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FORMATO EIA-FA-007
INFORME DFE. REVISION DE CONTENIDOS MiNIMO®
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 18 DE ENERO DE 2021

PROYECTO: LOCALES COMERCIALES

PROMOTOR: HONG KATE TSE GENG

CONSULTORES: DALYS CAMARGOY GISELA SANTAMARIA
LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUL, DISTRITO DE DAVID,

CORREGIMIENTO DE DAVID CABECERA,

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la construccion de un edificio de una planta, con un édrea de
construecion total de 367.40 m?, de los cuales 342.60 m* corresponden a area cerrada y 24.80
m" a érca abicria, donde operardn Locales Comerciales. El proyecto se desarrollard sobre la
finca es la 30282380, Folio Real 4501 propiedad de Hong Kate Tse Geng.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.4l de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 vy demis normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en ¢l articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.135 de 5 de agosto de 2011 se inicié el procedimiento administrative para la
evaluacidn de Estudios de Impacto Ambiental (EslA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los consultores
s¢ encuentran  registrados v habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, del proyecto
denominado “LOCALES COMERCIALES” se evidencié que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en ¢l Decreto Ejecutive No. 123 de 2009 y con el Decreto
Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019,

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Fstudio de
Impacto Ambiental Categoria 1 del proyecto denominado *LOCALES COMERCIALES™,
promovido por HONG KATE TSE GENG.
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EREPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-008-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor el sefior HONG KATE TSE GENG, mayor de edad cuya cedula de
identidad personal n-19-1418, presento el 14 de enero de 2021, la solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado “LOCALES COMERCIALES”, a
desarrollarse en el corregimiento de David cabecera, distrito de David, provincia de Chiriqui,
elaborado por los consultores DALYS CAMARGO/ GISELA SANTAMARIA, personas
naturales inscritas en el Regisro de Consuliores Ambientales, para claborar Estudios de Impacto
Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la resolucién IRC-
006-10 ¢ IAR-010-98, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en ¢l articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009,

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos¢ de la Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental con fecha del 18 de enero de 2021, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1. del proyecto “LOCALES
COMERCIALES”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “LOCALES COMERCIALES™.

ARTICULO 2: ORDENAR ¢l inicio de la fase de Evaluacion v Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTOQ DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N® 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio
de 2019 v demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los dieciocho (18) dias, del mes de enero del afio dos mil veintiuno

(2021).
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Yia Red Gray
Provincia de Chirgui

Tel.: (507) 5000922

Acta de Inspeccion

Siendo las _iti®p.m del dia_% e Colyrern , se dio inicio a |a diligencia de
inspeccion  de Evaluacién del Estudic de Impactc Ambiental del proyecto
— -'sf_n-rabz:a Comerciales” . categoria I , cuyo promotor
es_ Moy Wae T Cena . corregimiento de _Dayid , distito de
Do provincia de CHIRIQUI __; con el fin de verificar la
informacion presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la
inspeccion seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, alas |1 28 pm

Nombre Cargo Firma

Q'J' é;n;; % !}ra; : 1 :f:,%ﬁfmf_ﬂn | é ..i%‘ I Il /:{/rjﬁ‘!ﬁ""
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David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: (507) 500-0922
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SECCION DE EVALUACION DE IM PACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR

N° 015
DATOS GENERALES
PROYECTO: | LOCALES COMERCIALES
PROMOTOR: [ TIONG KATE TSE GENG
UBICACION DEL | BARRIO DOLEGUITA. CORREGIMIENTO DE DAVID,
| PROYECTO: DISTRITO DE DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI

FECHA DE LA
INSPECCION:

FECHA DEL
INFORME:

& DE FEBRERO DE 2021

9 DE FEBRERO DE 2021

POR EL PROMOTOR: Diogenes Camargo
Por Seecion de Evaluacion de Imp. Ambiental:
Alains Rojas — Lesly Ramirez

Apoye: Zoribeth De Gracia, practicante.

PARTICIPANTES
EN LA
INSPECCION:

I OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracterislicas del area de desarrollo de la actividad. obra o proyecto, tomando
como referencia la informacion presentada en el Estudio de Impacto Ambiental.

1. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto LOCALES COMERCIALES consiste en la constru»cmn de un edilicio de
una planta, con un drca de construccion tntnl de 367.40 m’, de los cuales 342.60 m"
corresponden a un drea cerrada y 24.80 m® a un area ahmrta donde operarin locales
comerciales. El edificio contara con acceso para peatones v vehiculos desde la calle
principal y estacionamientos para vehiculos con piso de concreto (incluyendo para personas
con discapacidad, con su respectiva rampa), accra, tinaquera para el almacenamiento
temporal de los desechos solidos y fosa séptica para el tratamiento de aguas residuales.

El disefio de la estructura incluye el uso de zapatas de concreto, columnas y vigas de
concreto, el piso del estacionamiento serd de hormigdn armado acabado a llana y los
cubiculos llevardn azulejos o baldosas de color, las paredes seran de blogues de 4™ con
repello liso pintado, Las puertas de entrada principal y locales seran de vidrio

1Il. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

El dia 8 de febrero de 2021, se coordina la inspeccion al proyecto “LOCALES
COMERCIALES”, a través de [lamada al equipo consultor, donde se llega al acuerdo de
realizar la inspeccidn el dia 8 de febrero en horas de |a tarde,

El dia 8 de febrero de 2021, se realizo la inspeccion ocular, iniciando a las 1:10 p.m., se
contd con la compailia de parte de un personal de la empresa promotora y dos técnicos de la
seccion de evaluacion de Tmpacto Ambiental. La inspeccion se llevé a cabo con
normalidad, culminando la inspeccion a la 1:28 p.m,

IV. RESULTADQOS DE LA INSPECCION TECNICA
1.1. Descripeiin del recorrido durante la inspeccion
El dia 8 de febrero de 2021, a las 1:10 p.m., se da por iniciada la inﬂpecﬁiﬁn con una

reunion para exponer en que consiste el proyecto. hablar sobre temag de reln-:mnadn%sa-ﬂiﬂ
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documentacion legal del EsIA y revision de los planos. Luego de la culminacion de la
reunion se procedid a realizar recorridos por el poligono propuesto para el desarrollo del
proyecto para la toma de coordenadas.

1.2. Identificacion de los componentes ambientales observados

Al momento de la inspeceidn, se evidencid que en el poligono del proyecto sc encontraba
una vivienda unifamiliar ¥ un taller de mecanica menor de autos. Actualmente el sitio
propuesto para el desarrollo del provecto es utilizado por parte del arrendatario para ¢l
funcionamiento del taller.

l.a topografia del terreno en su mayoria es plana. En cuanto a la vegetacion se pudo
observar un arbol de Guanabana, Naranja, Mamén verde. Papaya. algunas plantas de
Plalanos y Ajies. Durante la inspeccion ocular se observo un arbol de Sigua que no fe
contemplado en el EslA,

No se encontrd fuentes o cuerpos de agua; asi como fauna.

1.3. Hallazgos y Observaciones durante la inspeccion

Al momento de la visita al drea del proyecto “LOCALES COMERCIALES” se evidencia

& que el terreno propuesto para el proyeclo no ha sufrido cambios por actividades de
construceon.
V. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES
¢ Al momento de la visita de campeo se evidencio que el proyecto no ha iniciado obras
de construceion.
= El proyccto se encuentra en un drea netamente comercial,
s FEl terreno actualmenie es utilizado para el funcionamiento del taller de mecénica
menor de aulo.
e Contemplar dentro de la ampliacion el arbol Sigua, ubicado en la parte posterior del
provecto, en el inventario forestal.
¢ Continuar con el proceso de evaluacion del EslA.
—

INFORME ELABORADO POR:
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ANEXOS
Cuadro 1. Coordenadas tomadas en campo.
Punto Lste Noric
I 343005.80 933820.51
¥ 34208264 | 933R40.6]
3 342996.24 933855.16
4 343011.94 G33842.49

EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Figura | v 2. Vista de vivienda unifamiliar existente en el area del proyecto. Corregimiento
de David, distrito de David, provineia de Chiriqui, febrero 2021, Fuente: A. rojas.
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Figura 3, Vista de taller de mecdnica menor de autos existente en el drea del proyeeto,
Corregimicnto de David, distrito de David, provineia de Chiriqui. febrero 2021, Fuente: A.
rojas.

Figura 4. Vista de vegetacion existente en el drea del proyeeto. Corregimiento de David,
distrito de David, provincia de Chiriqui. febrero 2021. Fuente: A. rojas.
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Figura 5, Vista de la ubicacion del proyecto desde Google Earth. Corregimiento de David,
distrito de David, provincia de Chiriqui. febrero 2021. Fuente: A. rojas.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Yerificacion de Coordenadas

Fecha de solicitud: 4 DE FEBRERO DEL 2021

Proyecto: “LOCALES COMERCIALES”
Categoria: I Expediente: DRCH-1F-008-2021

Provincia: CHIRIQUI
Distrito; DAVID
Corregimiento: DAVID

Técnico Evaluador solicitante: ALAINS ROJAS
Direccién Regional de: CHIRIQUI

Obscrvaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

Coordenadas presentadas en UTM WGS 84
Las coordenadas se ubican fuera de dreas considerada como protegida,
El poligono tiene un area aproximada de 590 m2 sepin su secuencia y se ubican en la

rovincia de Chirigui, distrito v corregimiento David,

Técnico encargado: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta; 11 DE FEBRERO DEL 2021

Nota; Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecio a este formulario
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 12 de febrero de 2021

Nota DRCH -AC-361-02-2021
Sefior
HONG KATE TSE GENG
Representante Legal
Proyecto: Locales Comerciales
E. 8§ D

Sefior Tse Geng:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del
14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de 201 1, le solicitamos
la primera informacién aclaratoria a la modificacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
Categoria |, titulado “LOCALES COMERCIALES”, a desarrollarse en Barrio Doleguita,
corregimiento de David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. Punto 5.2. Ubicacidn geografica. Dentro de cste punfo se presenta un juego de cuatro
coordenadas que al momento de la verificacién por parte de la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental y comparando las mismas con las coordenadas tomadas durante la
inspeccion ocular al drea del proyecto se llega a la conclusion qgue las coordenadas
presentadas en el estudio difieren de la ubicacidn real del proyecto. Por lo antes expuesto:

a. Presentar las coordenadas de la ubicacion real del proyecto (en WGS84).

2. Punto 7.1 Caracteristica de la flora. En lo descrito en el EslA se indica que se observan
drboles frutales como son el drbol de Guandbana, Naranja, Mamadn Verde, Guarumao,
Papaya y algunas plantas de Pldtano. Sin embargo durante la inspeccion ocular se encontro
en la parte frontal un érbol que serd afectado por la construccién del proyecto, el cual no fue
incluido en la caracterizacidn de la flora. Por lo antes descrito:

a. Incluir dicho arbol dentro de la caracterizacion de flora (Indicar su nombre cientifico y
comun)

Ademds, queremos informarle que transcurridos quinee (15) dias héabiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decision correspondiente, segin lo establecido
en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.
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Ingeniera Krisly Quintero

Administradora Regional del Ambiente

Ministerio de Ambiente
(MI AMBIENTE)

Ciudad de David

E. S D

Respelada Licenciada Quintero
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David, 22 de febrero de 2021
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La presente es para responder la nota DRCH-AC-361-02-2021 aclarando las interrogantes
de la misma, para el proyecto “LOCALES COMERCIALES” del promotor Hong Kate Tse
Geng con cedula N-19-1418, proyecto a desarrollarse en el bamo de  Doleguita,
corregimiento de David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui.

Desarrollo de las interrogantes a continuacion:

1- Punto 5.2 Ubicacion geogréfica. Dentro de este punto se presenta un juego de cuatro

coordenadas que al momento de la verificacion por parte de la Direccion de

Evaluacién de Impacto Ambiental y comparando las mismas con las coordenadas

tomadas durante la inspeccién ocular al area del proyecto se llega a la conclusién que

las coordenadas presentadas en el estudio difieren real del proyecto.

Presentar las coordenadas de la ubicacion real del proyecto en (WGS84).

Respuesta; se verifico y se corrigieron las coordenadas, se presenta el mapa de

localizacidén en escala.

Cuadro de coordenadas del la localizacion del proyecto.

DATOS DE CAMPOS COORDENADAS o ]
PUNTOS DISTANCIA | RUMBO NORTE ESTE
1 933841.07 342979.83
26.87 N 52° 59'50"W
2 933857.57 342905 49
22.75 N 43° 30'00°E i =
3 933841.081 343015.96
26.29 S51°0900"E -
4 | 933824.89 343001.29
21.85 S 42° 12'18°W ]
1 933841.07 342079.83 |
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DATOS DE CAMFO COORDENADAS MAPA CARTOGRAFICO
FUNTOSIDISTANCIA] RUNMBOS MORTE ESTE TOMY GUARDIA
933841.07 | 342979.63 HOJA 3741 Ill DAVID

26.87 N 52°59'50" W] DATUM WGS 84
833857.57 | 342985.48

22.75 N 43730007 E

933841.081)] 34301596

2629 8 51°08'00" E

933824.89 | 343001.28

21.85  1S42°12118' W

033841.07 | 342079.83
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PROYECTO: LOCALES COMERCIALES
PROPIEDAD DE: HONG KATE TSE GENG
CEDULA N-19-1418
UBICACION: DOLEGUITA AV, 8va OESTE,
CORR. DAVID, DIST. DE
DAVID, PROV.CHIRIQUI.
FECHA: NOVIEMBRE DE 2020
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2- Punto 7.1 Caracteristica de la flora. En los descrito en el EslA se indica que se
observan arboles frutales como son le arbol de guanabana, naranja, mamon verde,
guarumo, papaya, y algunas plantas de platano. Sin embargo durante la inspeccion
ocular se encontrd en la parte frontal un arbol que sera afectado por la construccion
del proyecto, el cual no fue incluido en la caracterizacion de la flora. Por lo antes
descrito.

Incluir dicho arbol dentro de la caracterizacion de flora (indicar el nombre cientifico y

comun).

Respuesta: Punto 7. Caracteristicas De La Flora

El terreno en el cual se va construir el proyecto “LOCALES COMERCIALES", se observan
arboles frutales, como lo son el arbol de Guanabana (Annona muricata L), Naranja (Citrus X
sinensis L.), Mamon verde (Melicoccus bijugatus), Guarumo (Cecropia peltata), FPapaya
(Carica papaya L), algunas plantas de platanos (Musa »* paradisiaca). En la parte frontal del
terreno en el area de servidumbre publica se encuentra un arbol de Sigua (Ocotea cemua
(Nees) Mez), el cual el promotor se dirigird a las entidades correspondientes para el permiso

de lala en caso de ser necasano.

Sin mas que agregar
Atentamente
q@ﬁ{\/&k &

Hong Kate Tse Geng

N-19-1418

Representante Legal
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Verificacion de Coordenadas

Fecha de solicitud: 23 DE FEBRERO DEL 2021

Proyecto: “LOCALES COMERCIALES"
Categoria: | Expedientc: DRCH-IF-008-2021

r

Provincia: CHIRIQUI
Distrito: DAVID
Corregimiento: DAVID

Técnico Evaluador solicitante: AL-.F!L]_NS ROJAS
Direccidn Regional de; CHIRIQUI

Ohservaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

Coordenadas presentadas en UTM WGS 84
Las coordenadas se ubican fuera de dreas considerada como protegida.
El policono tene un area aproximada de 594 w2 sesin su secuencia v s¢ ubican en la

provincia de Chirigui, distrito y corregimiento David.

Técnico encargado: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 26 DE FEBRERO DEL 2021

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario

a3
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ARAAR

FROVINGIA DE CHIRIGUI
DISTRITO DE DAVID
CORREGIMIENTO DE DAVID




34

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 008-2021

I. DATOS GENERALES
FECHA: 53 DE MARZO DE 2021

NOMBRE DEL PROYECTO: LOCALES COMERCIALES

PROMOTOR: HONG KATE TSE GENG

UBICACION: BARRIO DOLEGUITA, CORREGIMIENTO DE
DAVID, DISTRITO DE DAVID. PROVINCIA DE
CHIRIQUL

II. ANTECEDENTES

El dia catorce (14) de enero de 2021, el sefior HONG KATE TSE GENG, persona natural, con
numero de Identidad Personal N-19-1418; presento ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE)
un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria |, denominado “LOCALES COMERCIALES™
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores DALYS CAMARGO/GISELA
SANTAMARIA, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Idéncos gue lleva el
Minmisterio de Ambicnte (MIAMBIENTE), mediante las Resoluciones TRC-006-10/IAR-010-98.
respectivamente (del expediente administrativo correspondiente).

De acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacion denominado “LOCALES COMERCIALES” se
desarrollara en el Barrio Doleguita, corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chirigui.

El proyecto c-::nsmle en la mnbtmccmn de un edificio de una planta, con un arr:a de construccidn total
de 367.40 m’, de los cuales 342.60 m * corresponden a édrea cerrada y 24.80 m® a drea abierta, donde
operaran Locales Comerciales. El edificio conlard con acceso para peatones y vehiculos desde la
calle principal y estacionamientos para vehiculos con piso de conereto (incluyendo para personas con
discapacidad. con su respectiva rampa), acera, linaquera para el almacenamiento temporal de los
desechos solidos y fosa séptica para el tratamiento de las aguas residuales, Fl disefio de la estructura
incluye el uso de zapatas de concreto, columnas y vigas de concreto, el piso del estacionamiento serd
de hormigén armado acabado a llana y los cubiculos llevaran azulejos o baldosas de color, las
paredes scran de bloques de 47 con repello liso pintado, Las puertas de entrada principal y locales
seran de vidrio, El monto total de la inversion se estirna en B/, 350,000.00 (trescientos cincuenta mil
dolares).

El proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los siguientes
puntos, segin se describe en el EslA presentado y un érea aproximada 590.62 m”: de acuerdo a la
reverificacion de coordenadas realizada por parte de la Direccién de Informacion Ambiental:

1 342979.83 933841.07
2 342995.49 933857.57
3 343015.96 933841.08
4 343001.29 933824.89

(Jue mediante ¢l PROVEIDO DRCH-ADM-008-2021, del 18 de cnero de 2021, (visible en el
expediente administrativo), MiIAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “LOCALES COMERCIALES”, y en
virtud de lo establecido para lales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto 0o,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutive 36 del 3
de junio de 2019, se surtié el proceso de evaluacién del referido Estudio de lmpagu;rﬂ{n:l;‘iren

como consta en el expediente correspondiente; e
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Como parte del proceso de evaluacion, se reverificd las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccion de Evaluacion de lmpacto Ambiental, la cual se envid para
verificacién el dia 23 de febrero de 2021; en tanto que la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
emiti6 sus comentarios el dia 26 de febrero de 2021 dando como resultado 590,62 m’.

El dia 12 de febrero de 2021, se emite la Nota DRCH -AC-361-02-2021, en la cual se le solicita al
promoter del proyecto, la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsLA).
Categoria [, titulado LOCALES COMERCIALES.

El dia 23 de febrero de 2021 el promotor del provecto “LOCALES COMERCIALES”, presenta

respuesta a la Nota DRCH -AC-361-02-2021, de 12 de febrero de 2021, (Ver expediente administrativo
pag. 29-31)

IIl.  ANALISIS TECNICO
Después de la revision y analisis del EslA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su

Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Estudio.

Componente fisico:

El EslA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambienie fisico del

& drea donde se desarrollara el proyecto:

- Segim el Plan de ordenamiento territorial de David, el Uso de suelo donde esta ubicado el
provecto es de uso C3 Comercial Urbano.

- Las caractleristicas del suelo se clasifican como arcilloso blando. Segin la clasificacion de
CATAPAN, los suelos responden a un Epipedo Umbrico con un Epipedo Cambico, con
drenajes moderados, de textura arcillosa blanda, profundos, corresponde esta actividad a los
suelos de Clase V.

- El terreno presenta una vivienda unifamiliar y una topografia plana.

- En el area del proyeeto no hay ninguna fuente de agua natural superficial (ni rio, ni quebrada)
que se vea afectada por el desarrollo del mismo.

- En el entorno el sitio del Proyecto no se observa fuente emisora de olores desagradables, ni
fabrica alguna que pudiera contaminar el aire con particulas en suspension o malos olores.

—

Componente Biologico:

Segan se describe en el EslA, el terreno en el cual se va construir ¢l proyecto “LOCALES
COMERCIALES", se observan arboles frutales, como lo son el arbol de Guanabana, Naranja,
Mamdn Verde, Guarumo, Papaya, algunas plantas de Platanos.

Lo descrito por los consultores en el EslA referente a la fauna es lo siguiente: Dentro del terreno del
proyecto no hay vegetacién que sustente una fauna asociada a la misma y debido a la escasa
vegetacion en los sitios colindantes la fauna no es permanente, observindose aves comunes como el
Talingo (Quiscalus mexicanus) y Tortolita rojiza (Columbina tapalcoti rufipennis).

Componente Socioccondmico:

En el EslA, se mdica que la metodologia utilizada para lograr la reaccién ciudadana, con respecto al
proyecto fue la realizacion de § encuestas breves a residentes del lugar, incluyendo los colindantes
directos, con ¢l proposito de informarles acerca del provecto v, a la vez, facilitarles el expresar su
opinidn acerca del mismo, de una manera mds abierta, el dia | de diciembre del 2020, dando como
resultado lo siguiente:

e
=
- De las ocho personas encuestadas que representa el 100%, salo el 38% no conocia de la \
construccion del proyecto y €l 62 % si conocia de la intencion del desarrollo. - ‘ﬁ'ﬁ-

INFORME TECNICO DE EVALUACION
PROYECTC; LOCALES COMERCIALES
PROMOTOR: HONG KATE TSE GENG
KOQMBrAR ar




- El 100% dice que el proyecto no lo va afectar durante la construccion,
- El 100% dice que el proyecto no va a afectar la flora y fauna del lugar.

- El 100% de las personas encuestadas en la comunidad estian de acuerdo con ¢l desarrollo del
proyecto.

- Como sugerencia se menciond: mantener la limpieza del drea y dar fuente de empleo.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y andlisis del UslA presentado se determiné que en el
documento existian aspectos téenicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicitd al promotor
la siguiente informacion mediante DRCTI-AC-361-02-2021:

1. Punto 5.2. Ubicacion geografica. Dentro de este punto se presenta un juego de cualro
coordenadas que al momento de la verificacion por parte de la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental ¥ comparando las mismas con las eoordenadas tomadas durante la
inspeccion ocular al drea de proyecto se llaga a la conclusion que las coordenadas presentadas
en el estudio difieren real del proyecto.

Presentar las coordenadas de la ubicacién real del proyecto en WGS84

Respuesta: se verifico y se corrigieron las coordenadas, se presenta el mapa de localizacion en

escala.
Cuadro de coordenadas de localizacion del proyecto
DATOS DE CAMPOS COORDENADAS
PUNTOS DISTANCIA RUMBO NORTE ESTE
1 933841.07 342979.83
26.87 | N52°59°50"W :
2 ' | 933857.57 342995.49
22.75 N43°30°00"E
[~ 3 ' 933841.08]1 343015.96
26.29 S51°09°00"E
4 | 933824.80 343001.29
21.85 S42°12718"W
1 933841.07 342979.83

2. Punto 7.1. Caracteristica de la flora. En lo descrito en el EsIA se indica que se observan
arboles frutales como son el arbol de Guandbana, Naranja, Mamén Verde, Guarumo, Papaya,
y algunas plantas de Platano. Sin embargo durante la inspeccion ocular se encontrd en la parte
frontal un arbol que sera afectado por la construccion del proyecto, el cual no fue incluido en
la caracterizacidn de la flora. Por lo antes deserito:

Incluir dicho arbol dentro de la caracterizacion de flora (indicar ¢l nombre cientifico s ¢ in)

Respuesta: Punto 7. Caracteristica de la flora

INFORME TECNICO DE EVALUACION
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El terreno en el cual se va a construir el provecto “LOCALES COMERCIALES”, se
observan drboles frutales como lo son el arbol de Guandbana (Adnnona muricata L), Naranja
(Citrus X sinensis L.), Mamén Verde (Melicoccus bijugatus), Guarumo (Cecropia peltata),
Papaya (Carica papaya L), algunas plantas de platanos (Musa x paradisiaca). En la parte
frontal del terreno en el drea de servidumbre publica se encuentra un arbol de Sigua (Ocoteu
cernuu (Nees) Mez), el cual el promotor se dirigird a las entidades correspondientes para el
permiso de tala en caso de ser necesario.

Una vez analizado, el FslA, la Declaracién Jurada, la informacién complementaria, presentada por la
empresa promotora, consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, y que por medio de la Declaracidn Jurada
reconoce que ¢l proyecto genera impactos negativo de cardcter no significativo v es responsable de
atender adecuadamente el manejo de los impaclos ambientales producidos por el desarrollo del
proyecto, por lo que se considera viable.

Es por ello que una vez evaluado el Estudio de impacto Ambiental, se determiné que el mismo se hace
cargo adecuadamente del manejo de los impactos producidos por el desarrolle de la actividad, por lo
que se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicion a las normartivas aplicables al proyecto (paginas 14 a la 15 del EslA) v los compromisos
contemplados en el mismo y el promotor tendra gue:

a) Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar ante la correspondiente Administracion Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada cuatro {4) meses mientras dure la etapa de construccion, un informe sobre la
implementacion de las medidas de prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en ¢l
Estudio de Impacto Ambiental, y en esta Resolucion. Este informe deberd ser elaborado por un
profesional idéneo e independiente del promotor del Provecto.

¢) Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la Resolucion
No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003: para lo que contard con treinta (30) dias habiles,
una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui establezea el monto.

d} Cumplir con el pago de los aforos por la tala de drboles con didmetros superior a los 20 cm.

¢) Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor ¢ incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

1} Disponer en sitios autorizados los desechos solidos y liquidos generados durante la etapa de
construccion.

g) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 *Medio Ambiente y Proteccion de la
Salud. Seguridad, Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpes v masas de
aguas continentales y marinas”.

h} Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Iligiene v Seguridad Condiciones
de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos™

i) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene v seguridad
en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones™.

1) Cumplir con el Deereto Ejecutive N°® 306 de 4 de septiembre de 2002. “Control de ruidos en
espacios publicos, dreas residenciales o de habitacién, asi como en ambientes laborales™.

k) El promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consulior en el
Estudio de Impacto Ambiental.

1) El promotor debera respetar la servidumbre establecida para la via que se encuentra frente al
provecto.

m) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de manera
continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informatives y preventiv
linalidad de evitar accidentes.

INFORME TECNICO DE EVALUACION
PROYECTO; LOCALES COMERCIALES
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n) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al diseno,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva ¢l desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

o) Cumplir con las normas, permisos. aprobaciones y reglamentos referentes al disefio.
construceion y ubicacidn de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

p) Cualquier conflicto que se presente. en lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo
del provecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor dispesicion a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracion Jurada adjunta, se concluye lo
siguiente:
1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
2. [l Estudio de lmpacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
miligacidn v prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos v riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

— V. RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutive N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por ¢l
Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

Luego de la evaluacidn integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria 1, correspondiente al proyecto denominado “LOCALES COMERCIALES”
cuyo promotor es HONG KATE TSE GENG.
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Repiblica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH IA -017-2021
De 3 de marzo de 2021.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “*LOCALES COMERCIALES”

la suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, v

CONSIDERANDO:

Que ¢l promotor “HONG KATE TSE GENG™ se propone realizar el proyecto “LOCALES
COMERCIALES”.

El dia catorce (14) de enero de 2021, el sefior HONG KATE TSE GENG, persona natural, con
numero de Identidad Persomal N-19-1418; presentd ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, denominado
“LOCALES COMERCIALES" elaborado bajo la responsabilidad de los consultores DALYS
CAMARGO/GISELA SANTAMARIA, personas naturales inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las
Resoluciones IRC-006-10/TAR-010-98, respectivamente (del expediente administrativo
correspondiente),

De acuerdo al EslA, el provecto en evaluacion denominado “LOCALES COMERCIALES,” se
desarrollara en Barrio Doleguita, Corregimiento de David, Distrito de David, provincia de
Chirigui.

El proyeclo consiste en la construceion de un edificio de una planta, con un drea de construccién
total de 367.40 m’, de los cuales 342.60 m® corresponden a 4rea cerrada y 24.80 m® a drea
abierta, donde operaran Locales Comerciales. El edificio contard con acceso para peatones y
vehiculos desde la calle principal y estacionamientos para vehiculos con piso de concreto
(incluyendo para personas con discapacidad, con su respectiva rampa), acera, tinaquera para el
almaccnamiento temporal de los desechos solidos v fosa séptica para el tratamiento de las aguas
residuales. El disefio de la estructura incluye el uso de zapatas de conereto, columnas y vigas de
concreto, ¢l piso del estacionamiento serd de hormigén armado acabado a llana v los cubiculos
llevaran azulejos o baldosas de color, las paredes serdn de blogues de 4 con repello liso pintado.
[Las puertas de entrada prineipal y locales seran de vidrio.

El monto total de la inversion se estima en B/. 350,000.00 (trescientos cincuenta mil dolares);

El proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los
siguientes puntos, segtin se describe en el EslA presentado y un 4rea aproximada 590.62 mz; de

acucrdo a la reverificacion de coordenadas realizada por parte de la Direccion de Informacion
Ambiental:

2 342995.49 _933857.57
3 343015.96 933841.08
4 343001.29 933824.89

expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y andlisi
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de Impacto Ambienial, Categoria I, del proyecto denominado “LOCALES COMERCIALES™.
y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto
de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 v el Decreto
Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surti6 el proceso de evaluacion del referido Estudio de
Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente:

Que Mediantz solicitud de verilicacion de coordenadas enviadas, se reverificd las coordenadas
presentadas en el Estudio de Impacto Ambiental en la Direccion de Evaluacion de Impacio
Ambiental, la cual se envio para verificacion el dia 23 de febrero de 2021: en tanto que la Direccién
de Evaluacion de Impacto Ambiental emitid sus comentarios el dia 26 de febrero de 2021 dando
como resultado 590.62 m”.

Que, luego de la evaluaciin integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria T del proyecto
LOCALES COMERCIALES, mediante Informe Técnico recomienda su aprobacidn,
fundamentindose en que el mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos
téenicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de
agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la
actividad, por lo que se considera ambientalmente viable:

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministeric de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion v restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asepurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes. los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las
cuales se regird el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acucrdo a lo dispuesto en la
Ley No.41 de | de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA. categoria 1, correspondiente al proyecto “LOCALES
COMERCIALES”, cuyo promotor es HONG KATE TSE GENG con todas las medidas
contempladas en el referido Estudio.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor HONG KATE TSE GENG, que deberd incluir en todos
los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la
presente resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor HONG KATE TSE GENG, que esta resoluciéon no
constituye una excepeion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables
a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor HONG KATE TSE GENG, que, en adicién a las

normativas aplicables al proyecto (péginas 14 a la 15 del Es[A) y a los compromisos adquiridos en el
Estudio de Impacto Ambiental del provecio. lendri que:

a) Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b} Presentar ante la correspondiente Administracion Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada cuatro (4) meses mientras dure la etapa de construccién, un informe sobre
mplementacion de las medidas de prevencidén y mitigacion, de acuerdo a lo sehalado
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Estudio de Impacto Ambiental, y en esta Resoluecion. Este informe deberd ser elaborado por un
prolesional idoneo e independiente del promotor del Provecto.

c) Efectuar ¢l pago en concepto de indemnizacion ecologica, de conformidad con la Resolucion
No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contard con treinta (30) dias habiles,
una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui establezca el monto.

d) Cumplir con ¢l pago de los aforos por la tala de arboles con diametros superior a los 20 cm.

¢} Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de fauna,
la reubicacion realizada de la misma. al costo del promotor e incluir dichos resultados en el
correspondiente Informe de Seguimiento.

f) Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos v liquidos gencrados durante la ctapa de
construccion.

g) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion de la
Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos v masas de aguas
continentales v marinas™.

h) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y seguridad
en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

i) Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009, “Por el cual se establece la
Norma Ambiental de Calidad de Suelos para diversos usos™.

i) Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002, “Control de ruidos en
espacios publicos, dreas residenciales o de habitacion, asi como en ambientes laborales™.

k) Ll promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el Estudio
de Impacto Ambiental.

1) El promotor debera respetar la servidumbre establecida para la via que se encuentra frente al
proyecto.

m) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el 4rea de manera
continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos v preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

n) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

0) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentss al disefio,
construceién y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en cstc tipo de proyecto.

p) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo
del proyecio, ¢l promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor HONG KATE TSE GENG, que debera plyﬁﬁ ante el
Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion del proyecto “LOCALES COMERC
de conformidad con el articulo 20, del Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosfo de 2&
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Articulo 6. ADVERTIR al promotor HONG KATE TSE GENG, que si infringe la presente
resolucion o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procadera con la investigacion

y sancion que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y
normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor HONG KATE TSE GENG, que si decide desistir de
manera definitiva del proyecto, obra o actividad, deberd comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en
un plazo no menor de treinta (30) dias hdbiles antes de la fecha en que pretende iniciar la
implementacién de su Plan de Recuperacion Ambiental v de Abandono.

Articulo 8. La presente Resolucién Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del provecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que contra la presente resolucion, HONG KATE TSE GENG, podri
interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles, contados a partir
de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 20135,
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, demas normas concordantes ¥ complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los tres (3) dias, del mes de marzo. del afio dos mil veintiuno

(2021).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

Jefa de la Peccion de Evaluacion de
Intpacto Ambiental
Ministerio de Ambiente - Chiriqui
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AIDMLINTO

Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del darea del Provecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes parametros:

L. Utilizard lamina galvenizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. Fl letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Lad

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén,

4, El nivel superior del tablero, se colocars a ocho (8) pies del suelo.

s Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro,

0. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El eolor verde para ¢l fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,

deberan ser de mayor tamafio.

1. La leyenda del letrero se escribird en cinco (3) planos con letras formales rectas, de la

siguieniec maneru:

Primer Plano:  PROYECTO: LOCALES COMERCIALES

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Tereer Plano: PROMOTOR: HONG KATE TSE GENG

Cuarto Plano: AREA: 590.62 m*

{Juinto Plano: ESTUDIO DE

IMPACTO

AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-TA-017-2021 DE 3 DE MARZO DE 2021,

j i
Recibido por: '\}\ﬂ'ﬂ?ﬁ’m -

A %*&-—fﬁe_

Nombre y apellidos
(en letra de molde)

P Y-

Cédula
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